Patriæ editione satis alioqui clarus ap. Thuanum lib. 99. Hist.

20 ad annum 1590. Ad hunc quoque gregem referendus est

is, qui, cum ab amico ad peregrina loca proficidente

rogaretur, uxorem hujus commendatam sibi fideliter habe-

ret, ut diligentior ejus cultos esset, cultro virilitatem sibi

ademit, quod cum eâ sine cuiusquam suspicione cautè dor-

21 miret. Espenc. d. l. Voluntariis hisce spadonibus etiam

accensemus eos, qui, ut in arte musicâ excellere possint,

non rarò cum vita periculo sibi testes excendi patiuntur, hi

enim perinde ut mulieres ob ingentem temperamenti sui

frigiditatem, guttur ac vocem nimis delicatam ac subtilem

ex eô consequuntur juxta Galenum apud Huartum Me-

dicum in d. scrutin. ingen. cap. 13. p. 345. eô ipsò scilicet vox

attenuatur & ex masculâ robustâque in tenuem delicataim-

que convertitur aristotel. probl. sect. 11. quest. 16. 34. 65. 6<sup>o</sup>

sect. 10. q. 38. Huart. cap. 19. p. 594.

22 Alii NECESSITATE spadones sunt, quibus scilicet manu

tyrannicâ aut injuriâ belli ab hostibus aut alio quomodo

23 amputata sunt virilia. Ex quod etiam nonnulli Eunuchos

jure belli introductos censem, dum Victor, qui occidere

victos poterat, radicem velut propriorum affectuum &

necessitudinem captis admittit, ut eô securius rerum suo-

rumq;

rumque custodiam illis crēdere posset. Puffendorff. de J. N.  
 & Gent. lib. 6. c. 1. §. 6. in fin. De Theobaldo Umbrorum  
 Duce refert ex Luitprando Diacono Ticinensi Alciatus  
 lib. 7. parerg. jur. c. 23. quod is bellum gerens, adversus  
 Græcos Beneventum ténentes, omnes ex hostium exer-  
 citū captivos virilibus amputatis dimiserit, usq; dum mulier  
 quædam Beneventana eundem ita compellarit: *Quid,*  
 inquit, *Theobalde, semina egimus, ut bellum nobis indice-  
 res?* Haud quaquam nos Amazones sumus, sed Minerva  
 operibus dedita, armorum usum nullum tenemus, quid ergo  
*Virorum nostrum testes amputas, nosque nostris voluptatibus  
 privas?* sunt oculi, sunt nares, sunt manus, quid ad ea, que  
 nostro usui natura concessit, belli jura producis? cui etiam  
 Theobaldus petitioni tantum annoit, ut modum huic face-  
 ret castrationi. Evolvendo Historiam Indiae Orientalis in 25  
 part. 2., quæ Auctorem habet Job. Hug. Lintscotanum c. 43.  
 & Ikon. 4. legi de Nigris ex Mossambicâ, quos Caffres  
 vocant, quòd hi cum Æthiopibus variis invicem bellis  
 occupati, & victoriâ potiti, eos aliis præferant, qui vel  
 plures ceperint vel plures occiderint, atque ut de numero  
 cæsorum captorumve hostium testari possint, coram Rege  
 suo pudenda (verba recitabo ipsius Auctoris vel interprétia  
 Loniceri) hostibus captis præcidunt, iterumque eos dimis-  
 tunt, faciunt id, ne porro generent liberos hostes futuros,  
 paucenda exsecta probè desiccant, ne putredinem olida con-  
 trahant, sed ut durare queant. Ubi exsiccata fuerint, assum-  
 ptis illis in conspectum Regis veniunt, deferentes illi hono-  
 rem debitum præsentibus reliquis Primoribus ejusdem pagi;  
 tunc pudenda singula in os sumunt, iterumq; ea ad Regis  
 pedes in terram expuunt, quæ Rex cum gratiarum actione  
 humo attollit, atq; ut fortitudinis ipsorum aliquam remu-  
 nera-

## 14 CAP. I. DE VARIIS SPADONUM

„nerationem eis præsteret, ea honorarii loco Victori restituit, attribuens sionul illi titulum Equestrem. Victor pudenda à Rege accepta filo transmissio connectit, atque „pro monili seu torque aureo habet. Hinc si nuptias aut „aliam solennitatem, instituunt, sponsæ & cœteræ Equitis „hujus uxores conveniunt, atque de collo ejusmodi torques suspendunt, ac illæ hoc habitu incidentes vel totius „orbis se Reginas videri credunt. H. I.

26 Horum vero qui castrantur, alii sunt *Tlibie*, alii *Tblasie*; quæ vocabula græcæ lingvæ imperitos admodum exercuerunt. Johannes Ferrarius Montanus ad t. 7. de

27 Adoptionibus ad §. minorem natu. Vix, inquit, conjecteris modum ineptiarum, quas Accursius in uno verbulo conflavit, nam ab exordio licet confiteatur, se necire, & non immerito, qui sint thlibiae, tamen subjungit vel ferramenti genus esse, quo testiculi excindantur, vel eos, quibus virgula (fortassis quam syringam vocant) urina excitatur. Sed quod utrumque sit falsum, hinc facile patet, cum nulli legum sensui vel alterum convenientat. Eādem enim poenâ tenentur, qui thlibias fecerint, ac ii, qui castraverint, ait Paulus ICtus in l. 5. ff. ad L. Cornel. de scicar. Hinc Paulus Zachias Thlibias, ait, facere insulsè Gloffator interpretatur ædificare instrumenta, quibus homines castrantur, in quafi. Med. Legalib. lib. 2. c. 3. q. 7. ubi de Spadonibus & Eunuchis agit n. 36. qui tamen cum Glaflatore confitetur, se perinde græcæ lingvæ cognitione destitui ac propterea mayult cum hujus idiomatis peritis sentire, quam turpiter 28 cum imperitis errare, quos inter etiam reponit Joh. Brunell. quòd Thlibias & Thaladias legat Thlibiae nimirum dicuntur θλιβία τὸ θλιβεῖον ie. à premendo, quod nonnullis pressi & 29 elisi sint testiculi. *Tbladie* πυρὶ τὸ θλάς à frangendo, quod fra-

EUNUCHORUM V GENERIBUS.

15

fracti fuerint testiculi. Anton. Clarus Sylvius Advoc. supr. Cur. Paris. in comment. ad L. Reg. & XII. Tabular. Cap. 17. p. 427. Franciscus Connarus Lib. 2. Comment. Jur. Civ. cap. 15. pag. 205. *Tblibias* appellat, quibus testes attriti sunt, *Tblasias* quibus rupti, *Spadones* quibus evulsi, omnes tamen generali spadonum appellatione venire contendit. Cujacius ad l. 6. ff. de lib. 8<sup>o</sup> posthum. in tom. 2. oper. p. 600. naturali morbo steriles propriè spadones vocat, arte verò factorum ut castratorum tria genera constituit *Ectomias*, *Tblibias*, *Tblasias* vel *Tbladias*, Ectomias per excisionem, Thlibias per collisionem, Thladias per ruptionem fieri, hosque omnes generali appellatione spadones dici per LL. ibi all. rectè docet: *Ectomiarum* scil. etiam facit mentionem & 30 benè. Nam & ICtus supr. in all. l. 128. ff. de V. S. dicit: Spadonum appellatione contineri etiam, si quod aliud eorum genus reperiatur. *Extrusæ* derivant ab extirpatione ex-cidendo & in specie denotare volunt eximere sectione testi-culos, ut ectomiae dicantur, quibus exempti sunt testes & excepti vid. Jul. Cæs. Scaliger de subtilit. ad Cardan. Exercit. 277. n. 3. Manet itaque, laxiori spadonum appellatione venire omnes, quicunq; generandi aut colendi agri fâmi-nei damnum sive naturâ sive fortunâ casu, sive fato, sive facto, sive arte, sive morbo, sive sponte, sive ingratitiis suis patiuntur Riccius d. l. p. 76. Antonius tamen Augustinus interque Medicos Fuchsius allegati apud Zachiam d. 9. 7. n. 27. item Theophilus ad tit. Inst. de Adopt. nec non Har-menop. lib. 2. epitem. tit. 8. Generalem Eunuchorum potius quam spadonum appellationem volunt, quod & Theodo-rum Ballamonem, Patriarcham Antiochenum, qui in Annalibus Nicæa Cheniæ lib. 2. Imperii Iyachii Angelip. 439. Vir cā ætate Juris Consultissimus appellatur, fecisse anim-ad-

16 CAP. I. DE VARIIS SPADONUM

adverto in Schol. ad Canon. Apost. 24. Tria autem, *inquit*, sunt Eunuchorum genera: *Tribia*, qui ab infantiā genitales partes amiserunt, ut quæ eis à Parentibus expressæ & inutiles factæ sunt: *Spadones* qui à nativitate testiculos non habent. *Castrati* qui ferro exsecti sunt.

33 Hic verò notandum quoque est, quod vocis *Eunuchi* derivationem variii varie tradiderint. Quidam Eunuchos vocari volunt παρεῖ τὸ ἐντελέχειν quod benevoli esse & fidem multis servare didicerint, juxta Phavorinum παρεῖ τὸ ἐντελέχειν, quasi bonam mentem habentes. Secundum *Eustathii* etymologiam deducitur ab Εὐνῷ quod *orbatum* & οἰκία quod *coitum*, adeoque vi seu potentia coeundi destitutum denotat, quō ipso parum distat à spadone, tandem juxta alios ab Εὐνῷ i.e. *cubile* & ξένῳ *curare*, *affervare*, ut nihil aliud quam Lecti custodem significet; quod optimum est Etymon Vossio, *in voc. Eunuchus*. Fuisse enim eos cubicularios seu lecti custodes, infra demonstratum dabimus. Nos ultimam ut & Eustathii opiniones eō magis amplectimur, quō melius præsenti eas negotio applicari posse

34 adverimus. *Balsamonis* itaque generalem Eunuchi appellationem quod attinet, legibus quidem civilibus minime congruere confitemur, quippe juxta eas specialis est Eunuchorum, generalis spadonum appellatio. *Cujac. ad l. 6. ff. de lib. Et postb. heredib. in tom. 2. pag. 690.* At, quando is sumnum Nomothetam fortè respexit Matth. XIX. negari non poterit, Eunuchos, sicuti quoque ex aliquot Patrum supra adductis testimoniosis constat, ibi dici, tam natos de utero matris, quam castratos ab hominibus, nec non qui 35 se iplos propter Regnum cœlorum castrârunt. Cui etiam contradicere non licet, cum Veritas sit ipsa, ait Joh. Fungens ICTUS Frisius *in Lexico Latino Graeco voc. spado.* At,

17-

## EUNUCHORUMVE GENERIBUS.

17

inquit *idem*, homines cùm simus, hominumque scriptis & sententiis immoremur, & ad illa nostra hæc accommodemus, non vitio dabitur aut fraudi, si ex iisdem huc inferamus, quæ ab ipsis sunt probata & chartis illita, illæsâ tamen manente veritate Divinâ. H.I. Multominus itaque Juri Civili convenientius est, ut inter Eunuchos propriè referantur ii, qui licet testibus non careant, erigendi tamen & generandi potentiam non habent, quod cum aliis facit Mercatus lib. 3. de morb. mal. c. 5. Hippocratis motus 36

auctoritate, quod hic libro de aëre aquis & loc. Scytharum plurimos Eunuchos nasci scribat, qui verò in propriâ Eu-nucum significatione non accipit, sed ab effectu eos tales vocat, quasi perinde ut Eunuchi Veneri rite & cum effectu indulgere nequeant Zachias d. tr. l. 3. t. 1. q. 9. n. 18. confer.

Huartus d. tr. c. 21. pag. 614. seqq. adeoque frigidî potius quam Eunuchi appellari debeant; Regionem enim, quam Scythæ habitant, septentrioni subjacere, eamque supra modum & frigidam & humidam esse, ipse non negat Hippocrates, hincque ob infinitas nebulas ægrè iis solem contueri accedit, cumquè plus edant atque bibant, quam calor naturalis consumere queat, serum hoc ipsis frigidum humidumque causatur Huartus d. l. p. 616. Alienum quoque à Jure communi est, eos qui ob exiguitatem testium ad venereum non sufficiunt propriè ad Eunuchos referre vel quando quis haber membrum aridum, vel ad modum verrucæ, quod porrum vocatur, vel quod retrahit se in corpore aut membrum valde carnosum atque debile vid. Menoch. lib. 6. presumpt. 90. n. 6. Dantur autem quidam, qui utrisque 37 prorsus destituntur testibus, quemadmodum de Dorotheo Antiocheno Episcopo narrat Eusebius. Sylla & Cotta Auctore 38 Arrio Menandro in l. 4. ff. de re milit. eò habitû naturæ fue-

C

fue-

## 18 CAP. I. DE VAR. SPADON. EUNUCHOR. GENER.

fuerunt, ut unum testiculum haberent, & Sylla quidem non solum duas uxores habuit Metellam & Valeriam, ex quibus plures liberos suscepit, sed in Venerem quoque propensior fuisse dicitur *vid. Plutarchum in vita Sylle*. Zachias l. 2. t. 3. q. 7. meminit, se aliquem suspedio necatum vidisse, cuius cadaver anatomiae subjectum repertum fuerit unico 39 teste sed satis crasso donatum. Et *Johannem Ludovicum Nogaretum Ducem Espernonium* altero pariter caruisse ex fide Gvilielmi Bautrui, ex adverso autem tribus Philippum 40 Hassilæ Landgravium gavilum fuisse refert Menag. de amœn.

J. Civ. c. 40. De hoc autem Philippo Thuanus lib. 41. Hist. p. 447. ipsum tam inexhausti, inquit, ad Venereos usus succi fuisse, ut cum uxore solâ uteretur, & illa toties eum admittere non posset, vir alioqui castus, qui que vagis libidinibus minimè oblectabatur, ex ejus permisso negotio cum Pastoribus communicato concubinam unam superinduxerit, cuius consuetudine, ardore aliquantum perdomito parcus ac moderatius cum uxore versaretur. Ex prædictis itaque constare arbitror, quemadmodum Spadonum item Eunuchorum appellatio de J. Civili & alibi ac communiter sumatur.

41 Neminem etiam inficias iturum puto; eosdem castratos quoque dici, à castratione ie. eviratione seu debilitarione; Harmolaus Barbarus Patrit. Venetus in *Castigat. ad lib. 16. Hist. Natural. Plin. c. 40. n. 32. p. 269.* non quasi castè natos juxta Glossatoris etymologiam, *insulsam* non immerito Zachiaæ, barbarem Vossio voc. Eunuchus, *ridiculam* Bacchovio *ad S. 9. J. de Adopt.* Tales verò propriè castratos dicit Franciscus Conan. quibus cum testiculis penis est absclusus, ut nullam veneri operam dare possint lib. 10. c. 3. n. 2. p. 1160. juxta Balsamonem d.l. qui ferro exteti sunt.